
 

 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

____________________________________________ 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N° 2 
Del 06-02-
2026 

 
OGGETTO: 

 
DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' 
NATURALE, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 28 del 
21.11.1985, nel territorio del Comune di Nule per i danni 
causati in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici avversi verificatisi nei giorni 19, 20, 21 e 28 
gennaio 2026. 

 
L’anno  duemilaventisei questo giorno  sei del mese di febbraio, alle ore 12:30 nella sede 
Comunale. 
 
Si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. Mellino Antonio Giuseppe  nella sua qualità di SINDACO e 
sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
Mellino Antonio Giuseppe SINDACO P 
IAI SALVATORE VICE SINDACO P 
MANCA MIRIAM ASSESSORE P 
LAI CARLA ASSESSORE A 
NIEDDU SALVATORE ASSESSORE P 
Tra gli assenti sono giustificati (T.U.L.C.P. 148/1915 - Art. 289) i Signori:  
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale   Dott. ARRU SILVANO QUIRICO 
SALVATORE 
 
Su proposta del Presidente viene portato alla attenzione della Giunta Comunale il seguente 
partito di deliberazione. 

  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza, in aula, del 
Sindaco Mellino Antonio Giuseppe e dell’Assessore Nieddu Salvatore, e, in video 
collegamento, degli Assessori Manca Miriam e Nieddu Salvatore, mediante verifica operata 
dal segretario comunale, in video collegamento, secondo le modalità stabilite nel 
“regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’ente in modalità telematica o 
mista” approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 21 Aprile 2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R. 2/2016; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”. 
 
RICHIAMATA la Legge regionale n. 28 del 21/11/1985 - Interventi urgenti per le spese di 
primo intervento sostenute dai Comuni, Province e Comunità montane in occasione di 
calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche. 
 
RICHIAMATA la Legge regionale n. 3 del 17/01/1989 - Interventi regionali in materia di 
protezione civile; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 102/2004, così come modificato dal D.Lgs n. 82/2008 “Interventi 
finanziari a sostegno delle aziende agricole - danni da calamità naturali, eventi 
eccezionali o avverse condizioni atmosferiche” e da ultimo dal decreto legislativo 26 marzo 
2018, n. 32; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/20 del 24.09.2008, vertente sull’iter 
procedurale ai fini dell’accertamento dei danni causati eventi eccezionali e avversità 
atmosferiche per l’applicazione degli interventi compensativi; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 26 del 09/11/2021 di istituzione del Fondo speciale per 
le emergenze regionali in Sardegna; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3/19 del 22/01/2026 con cui si dichiarava 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici avversi 
verificatisi nei giorni 19, 20, 21 e 28 gennaio 2026 nei territori della Sardegna orientale e 
meridionale; 
 
PREMESSO che nelle giornate di 19, 20 21 e 28 gennaio 2026 si sono verificati una serie 
di nubifragi che hanno comportato alcuni cedimenti di scarpate e crolli di alcune porzioni di 
muri di contenimento stradali ubicati precisamente nella Via Cagliari (Muro di cinta delle 
Scuole), Piazzale Panoramico di Via Roma, oltre ad inconvenienti minori registrati in sedi 
stradali, condotte fognarie, edifici e strutture pubbliche/private; 
 
PRESO ATTO della dimostrata gravità ed eccezionalità degli eventi suddetti; 
 
DATO ATTO che la legge regionale n. 28 del 21.11.1985, art. 2, prevede che lo stato di 



3 

calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune con delibera adottata dalla Giunta 
Comunale; 
 
ACCERTATO che sussistono le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di 
calamità naturale nel territorio comunale di Nule e di richiedere alla Regione Sardegna 
l’assegnazione di adeguate risorse finanziarie straordinarie per l’effettuazione dei primi 
interventi necessari a un ritorno alla normalità; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito formalmente 
agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
CON VOTAZIONE FAVOREVOLE unanime, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai 
sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
1. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 28 del 21.11.1985, lo STATO DI 

CALAMITÀ NATURALE nel territorio del Comune di Nule per i danni causati in 
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici avversi verificatisi nei giorni 19, 20, 
21e 28 gennaio 2026; 
 

2. Di autorizzare i diversi Responsabili delle Aree di questo Comune all’adozione di tutti 
gli atti ed adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato; 
 

3. Di richiedere alla Regione Sardegna l'assegnazione di adeguate risorse finanziarie per 
fronteggiare le spese correlate ai danni subiti a causa degli eventi climatici estremi 
avvenuti in questo Comune e richiamati in premessa; 
 

4. Di trasmettere copia del presente atto per i provvedimenti di competenza ai 
seguenti Organi Istituzionali: 
 al Presidente della Regione Sardegna; 
 al Prefetto di Sassari; 
 all’Assessorato della Difesa all’Ambiente; 
 alla Direzione generale della Protezione civile. 

 
Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente, con separata e unanime 
votazione, 

 
DELIBERA 

 
Che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
  



4 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Mellino Antonio Giuseppe 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, Co. 1°, del T.U. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio il giorno _________________06-02-2026 __ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
__________________06-02-2026 __ al _________________21-02-2026 __ 
 
Nule, lì __________________06-02-2026 __ 

 Fto IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data comunicazione ai Capogruppo 
consiliari riguardano materie elencate nell’art. 125 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 
F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, C. 3°, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Nule, lì ___06-02-2026 ___ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Nule, lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
____________________________ 


